[image: image1.png]

浙商大教〔2017〕256号
浙江工商大学关于修订
全日制普通本科学生转专业管理办法的通知

校内各部门、学生各班级：

《浙江工商大学全日制普通本科学生转专业管理办法》经修订，现予以印发，请遵照执行。

                               浙江工商大学

2017年8月28日

浙江工商大学全日制普通本科学生转专业管理办法

第一条  为了进一步激发和调动学生的学习主动性与积极性，更好贯彻因材施教的原则，营造有利于学生成才的学习环境，使学生有更大的学习发展空间，特制定本办法。

第二条  转专业工作必须本着“公开、公平、公正”原则进行，有关管理人员、教师与学生都必须严格遵守有关规则与程序。

第三条  学生在学习期间对其他专业有兴趣和专长的，可以申请转专业； 转专业是指允许学生从原所学专业（或专业类别）转到适合本人学习的专业（或专业类别）,包括跨学院转专业和学院内转专业。

第四条  学生经过第一学期或第一学年学习，品德优良，可在全校范围内申请改选专业；经过第一学期、第一学年或者前三学期学习，品德优良，可在本学院内的专业中申请改选专业。
第五条  申请改选专业的学生应在第二学期或第二学年开学初，向学校教务处提出转专业申请（申请本学院内改选专业的学生，应在第二、第三或第四学期开学初提出申请）；学生可以同时填报两个转专业志愿，由教务处会同各转入学院按照第一志愿优先录取原则，结合加权平均分排名和相应考核择优录取。

第六条  各学院根据院内师资、教学管理和学生管理等方面条件，提前在教务处网站公布本学院各专业可接受转入学生的名额。原则上省级及以上优势特色专业，接受转入专业学生人数不超过本专业在读学生人数的20%，其他专业不超过10%。各学院上报计划的同时，需制定好考核录取方式，报教务处备案，并在网上公布。

第七条  各转入专业，第一志愿报名人数小于计划数，学院可以直接录取；第一志愿人数超过计划数，必须经过考核后录取，如报名人数超过计划数的3倍，学院需根据学生上一学年（期）的排名从高到底进行资格初选，初选后方可进行考核录取。

第八条  考核方式分笔试和面试，如一志愿报名人数超过计划数，学院必须进行转专业选拔考核，具体考核方式由学院自行选择，学院按照加权平均分排名(必修课和专业选修课加权平均成绩（不含公共体育课程）)和考核成绩各占50%的比重，从高到低予以录取。

第九条  经学校确认，录取在我校的文艺、体育特长生，符合下列条件之一者，可在第二学期初或第二学年初申请转入学生本人申请的专业：

（一）在高中阶段参加北京大学、清华大学全国中学生文化艺术冬令营声乐类、器乐类、舞蹈类、话剧类、曲艺类艺术测试并获二级（含）以上证书或参加浙江省教育厅组织的声乐、器乐、舞蹈类艺术特长测试获得A级证书，入校后参加学校艺术团并考核优秀，第一学期或第一学年无不及格课程且必修课和专业选修课加权平均成绩（不含公共体育课程）列本专业同年级前40%或无不及格课程并代表学校获得省级比赛个人第1名、全国比赛个人前6名者。

（二）在高中阶段获得篮球、排球、足球、乒乓球、武术、网球、羽毛球、田径、游泳、健美操、定向越野项目国家二级运动员（含）以上证书，入校参加学校运动队并考核优秀，第一学期或第一学年无不及格课程且必修课和专业选修课加权平均成绩（不含公共体育课程）列本专业同年级前40%或无不及格课程并代表学校获得省级比赛个人第1名、全国比赛个人前6名者。

符合转专业条件的学生，可以在第二学期或第二学年开学注册报到后一周内，向教务处申报一个欲改选专业志愿。

上述文艺、体育特长生转专业不占学校其他学生转专业名额。

    第十条  学生在第二学期初愿从高分专业转到低分专业的，必须满足“原专业当年招生最低录取分高于拟转专业最低录取分（参照学校在浙江省各专业招生录取分数线），高分专业转入低分专业转入人数不得超过班级人数上限。

第十一条  两个不同专业的新生自愿互换专业，可在入学报到时，在保持双方学院学生总人数不变的前提下，经双方学院院长同意后，报教务处审批。

第十二条  确因专业不适应，造成学习困难或确无能力修读原专业相关课程的一、二年级学生，可在第三、四学期开学注册报到后一周内申请降级转入适合本人的专业，

降级转专业，应通过由转入学院组织专业骨干教师进行专业基础知识的考核，考核方式由学院自定，通过考核后，由学院党政联席会议通过，并报教务处审核批准。

第十三条  学生转专业后，由于不同专业培养方案的差异而需补修新专业以前学期课程时，应按照《浙江工商大学学分制收费管理办法》的相关规定缴纳补修课程学分学费。在原专业已取得的课程学分，与转入专业课程要求相同或要求更高的，可申请免修；其它课程学分可记入任意选修课学分。

转入学院在转专业审批工作中，应根据转入学生需补修课程学分数情况，告知欲转专业学生是否有降级转专业的要求（原则上需补修学分不得超过20学分）。

第十四条  美术类专业和其他专业不能互转。

第十五条  本办法由教务处负责解释。

第十六条  本办法自2017年9月1日起施行。

抄送：浙江省教育厅
浙江工商大学校长办公室                 2017年8月28日印发
PAGE
— 5 —